
Решение по делу №08-164/2016

Исх. ИП-08/14525 от 11.10.2016г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:     <…>;

Члены комиссии:                  <…>;

                                             <…>,

рассмотрев дело № 08-164/2016, возбужденное по признакам нарушения
обществом с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Ижевский Источник»
(юр. адрес: 423647, РТ, Менделеевский район, с. Ижевка, переулок Молодежный, д.
8;, дата регистрации: 24.10.2001г.; дата присвоения ОГРН: 18.11.2002г.) части 1
статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»
(в редакции Федерального закона от 5.10.2015 г. № 275-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации»), выразившегося в недобросовестной конкуренции с ЗАО
«Шифалы Су – Производство» (423647, РТ, Менделеевский район, с. Ижевка, пер.
Новозаводской, д. 7, дата регистрации в качестве юр. лица: 19.04.2011г.) путем
незаконного использования обществом при осуществлении своей
предпринимательской деятельности схожих товарных знаков (торговых марок)
«ШИФАЛЫ СУ», «ШИФАЛЫСУ», правообладателем которых является ЗАО «Шифалы
Су – Производство» (свидетельства №494510 от 21.08.2013г. (приоритет товарного
знака от 28.01.2011г.), №474757 от 15.11.2012г. (приоритет товарного знака от
28.01.2016г.),

в присутствии:

- должностного лица ООО «Торговый дом «Ижевский источник» – (<…>);

- представителя по доверенности Лечебно-профилактического частного
учреждения профсоюзов санаторий «Ижминводы» (далее – санаторий
«Ижминводы») –  (<…>),

- представителя по доверенности ЗАО «Шифалы Су – Производство» – (<…>),

 

<…>

 

РЕШИЛА:

1. Признать действия ЗАО «Шифалы Су – Производство» (423647, РТ,
Менделеевский район, с. Ижевка, пер. Новозаводской, д. 7; дата регистрации в
качестве юр. лица: 19.04.2011г.) актом недобросовестной конкуренции,
запрещенными частью 1 статьи 14.4, частью 1 статьи 14.6 Федерального закона от
26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
злоупотреблении правом при приобретении и использовании товарного знака



«Шифалы Су», а также с введением в оборот продукции, способной вызвать
смешение с товарами, производимыми и реализуемыми ООО «Торговый дом
«Ижевский источник».

2. Выдать ЗАО «Шифалы Су – Производство» предписание о прекращении
нарушения антимонопольного законодательства, а именно не направлять
претензии в адрес ООО «Торговый дом «Ижевский источник» по факту
использования товарного знака «Шифалы Су».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС по РТ для
возбуждения дела об административном правонарушении в соответствии с
Кодексом об административных правонарушениях РФ.

4. Рекомендовать заинтересованным лицам направить настоящее решение в
Федеральную службу по интеллектуальной собственности (Роспатент) (123995, РФ,
г. Москва, Бережковская наб., д. 30, Г-59, ГСП-5) для признания недействительным
предоставление правовой охраны товарным знакам по свидетельствам №494510
от 21.08.2013г. (приоритет товарного знака от 28.01.2011г.), №474757 от 15.11.2012г.
(приоритет товарного знака от 28.01.2016г.).

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Примечание: за неисполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушения установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.


